2) Ib. I. 3, 19. Dum vero (divina bonitas) incomprehensibilis intelligitur, per excellentiam nihilum non immerito vocitatur.

3) Ib. I. 1, 39. Est enim super ipsum esse aliquo modo, super esse et universaliter super quod dicitur et intelligitur. I. 3, 19. Divina bonitas propterea nihilum dicitur, quoniam ultra omnia, quae sunt et quae non sunt, in nulla essentia invenitur.

4) Ib. I. 1, 14.

5) Ib. I. 1, 2. p. 589 seqq. Nemo pie cognoscentium inque divina mysteria introductorum audiens de Deo, seipsum intelligere non posse, quid sit, aliud debet existimare, nisi ipsum Deum, qui non est quid, omnino ignorare in se ipso, quod ipse non est, seipsum autem non cognoscit aliquid esse. Nescit igitur, quid ipse est, h. e. nescit, se quid esse, quoniam cognoscit, se nullum eorum, quae in aliquo cognoscuntur, et de quibus potest dici vel intelligi, quid sunt, omnino esse. Nam si in aliquo seipsum cognosceret, non omnino infinitum et incomprehensibilem innominabilemque seipsum judicaret . . . Disc. Non suades, Deum se ipsum ignorare, sed solummodo ignorare, quid sit.

in dem gedachten Sinne sich selbst nicht weiss, von sich besser gewusst; denn besser ist es, sich von allem Endlichen frei, als in die Zahl desselben gestellt zu wissen¹⁾.

Gott ist in seinem Uebersein auch die absolute Einfachheit²⁾, und als solche ist er die Einheit aller Gegensätze. „Er ist der Umfang von Allem, was ist und was nicht ist, was sein kann und was nicht sein kann, und auch dessen, was ihm entgegengesetzt zu sein scheint. Er selbst ist die Aehnlichkeit des Aehnlichen, und die Unähnlichkeit des Unähnlichen und die Entgegensetzung des Entgegengesetzten. Alles dieses sammelt und gleicht er durch eine schöne und unaussprechliche Harmonie in Einer Einheit aus; denn was in den Theilen des Universums sich entgegengesetzt und widerstrebend und von sich gegenseitig abzuklingen scheint, alles dieses ist in der allgemeinsten Harmonie des Universums selbst zusammengehörig und einstimmig³⁾.“

§. 19.

Nach diesen Erörterungen über das Ansichsein Gottes geht Erigena zur Entwicklung der Trinitätslehre über. Durch die Erkenntniß, sagt Erigena, dass Dinge sind, erkannten die Theologen, dass Gott sei; daraus, dass dieselben in Gattungen und Arten ordnungsgemäss gegliedert sind, erkannten sie, dass Gott weise sei, und aus der ruhigen Bewegung und der bewegten Ruhe, welche sie wahrnahmen, erkannten sie, dass Gott lebe. Auf solche Weise fanden sie das trinitarische Leben Gottes. Unter dem Sein ist nämlich nach ihnen zu verstehen der Vater,

* 1) Ib. l. 2, 29. p. 597 sq. Sicut enim, qui recto ratiocinandi itinere investigant, in nullo eorum, quae in natura rerum continentur, ipsum intelligere possunt, sed supra omnia sublimatum cognoscunt, ac per hoc eorum ignorantia vera est sapientia, et nesciendo eum in his, quae sunt et quae non sunt: — ita etiam de seipso non irrationabiliter dicitur, in quantum seipsum in his, quae fecit, non intelligit subsistere, in tantum intelligit se super omnia esse, ac per hoc ipsius ignorantia vera est intelligentia. Et in quantum se nescit in his, quae sunt, comprehendi, in tantum se scit ultra omnia exaltari; atque ideo nesciendo seipsum a seipso melius scitur; melius est enim, se scire ab omnibus remotum esse, quam si sciret, in numero omnium se constitui. Ib. l. c. Divina ignorantia nil aliud intelligendum est, nisi incomprehensibilis infinitaque divina scientia. vgl. c. 28. p. 593.

2) De praedest. c. 3, 5. c. 2, 2. De div. nat. l. 1, 72.

3) De div. nat. l. 1, 72. Deus est ambitus omnium, quae sunt, et quae non sunt, et quae esse possunt, et quae esse non possunt, et quae ei seu contraria seu opposita videntur esse, ut non dicam similia et dissimilia. Est enim similitium similitudo, et dissimilitudo dissimilium, oppositorum oppositio et contrariorum contrarietas. Haec enim omnia pulchra ineffabilique harmonia in unam concordiam colligit atque componit. Nam quae in partibus universitatis opposita sibi met videntur atque contraria et a se invicem dissona, dum in generalissima ipsius universitatis harmonia considerantur, convenientia consonaque sunt.

unter der Weisheit der Sohn, und unter dem Leben der heilige Geist¹⁾. Indem die Theologen, vom heiligen Geiste erleuchtet, auf die Eine unaussprechliche Ursache aller Dinge und auf das einfache, untheilbare und allgemeine Principle ihre Betrachtung lenkten, nannten sie die Gottheit Einheit. Aber diese setzten sie nicht in eine gewisse Einzigkeit und Sterilität, sondern erkannten in ihr eine wunderbare und fruchtbare Vervielfältigung, und erfassten so die drei Personen in ihr, nämlich die ungezeugte, die gezeugte und die hervorgehende, und nannten das Verhältniss der ersten zur zweiten Vater, der zweiten zur ersten Sohn, und der dritten zu den beiden ersten Geist²⁾.

Das klingt offenbar keineswegs supernaturalistisch; denn wenn die Theologen das trinitarische Leben Gottes „gefunden“ haben, dann hört dasselbe auf, Mysterium im strengen Sinne dieses Wortes zu sein; und der Uebergang von Sein, Weisheit und Leben zu drei Persönlichkeiten, welche darin involvirt sind, ist dann keineswegs gerechtfertigt; vielmehr wird die Auffassung der Trinität sich, wenn die Consequenz gewahrt bleiben soll, nur modalistisch gestalten können. Erigena hält sich zwar in der Erklärung der Trinitätslehre an die Definitionen und Ausdrücke des kirchlichen Dogmas³⁾, und behauptet auch, dass die göttliche Einheit und Dreiheit, das immanente trinitarische Leben Gottes weder vom reinsten Verstande gedacht, noch auch von der ungetrübtesten englischen Intelligenz begriffen werden könne⁴⁾. Allein dieser Appell an die Unbegreiflichkeit ist ihm überhaupt, wie solches ja im Wesen des Mysticismus liegt, überall geläufig; und man darf darauf kein besonderes Gewicht legen. Wie dem auch immer sei, das gnostisch rationalistische Element lässt sich auch hier nicht verkennen; und wir werden sehen, wie später ein anderer Vertreter des Rationalismus dasjenige, was Erigena nur angedeutet hat, den Modalismus nämlich, zur vollen Ausbildung brachte, ohne doch von den kirchlichen Formeln lassen zu wollen und ohne die Unbegreiflichkeit der göttlichen Trinität in thesi zu läugnen.